
1/10 
 

คู่มือสำหรับประชาชน: ขออนุญาตก่อสร้างอาคาร ดัดแปลงอาคาร หรือรื้อถอนอาคารตามมาตรา 21 
หน่วยงานที่รับผิดชอบ:   องค์การบริหารส่วนตำบลวังทอง   อำเภอนาวัง  จังหวัดหนองบัวลำภู 
กระทรวง:กระทรวงมหาดไทย 
 
1. ชื่อกระบวนงาน:  การขออนุญาตก่อสร้างอาคาร ดัดแปลงอาคาร หรือรื้อถอนอาคาร  ตามมาตรา 21 
หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน:  องค์การบริหารส่วนตำบลวังทอง   อำเภอนาวัง  จังหวัดหนองบัวลำภู  
 
2. ประเภทของงานบริการ:  กระบวนงานบริการที่ให้บริการในส่วนภูมิภาคและส่วนท้องถิ่น (กระบวนงานบริการที่

เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว)  
 

3. หมวดหมู่ของงานบริการ:   อนุญาต / ออกใบอนุญาต  
 

4. กฎหมายที่ให้อำนาจการอนุญาต หรือท่ีเกี่ยวข้อง: 
1) พระราชบัญญัติควบคุมอาคารพ.ศ. 2522 

 
5. ระดับผลกระทบ: บริการที่มีความสำคัญด้านเศรษฐกิจ /สังคม  

 
6. พื้นที่ให้บริการ: ท้องถิ่น  
 
7. กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่กำหนดระยะเวลา พระราชบัญญัติควบคุมอาคารพ.ศ. 2522 ,กฏกระทรวงข้อบัญญัติ

ท้องถิ่นและประกาศกระทรวงมหาดไทยที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคารพ.ศ. 2522  
ระยะเวลาที่กำหนดตามกฎหมาย / ข้อกำหนด ฯลฯ 45   วัน 
 

8. ข้อมูลสถิติ 
 จำนวนเฉลี่ยต่อเดือน   1  
 จำนวนคำขอท่ีมากที่สุด   3  
 จำนวนคำขอท่ีน้อยที่สุด 0  

 
9. ช่องทางการให้บริการ  
1) สถานที่ให้บริการ           องค์การบริหารส่วนตำบลวังทอง   อำเภอนาวัง  จังหวัดหนองบัวลำภู  39170 

                                 โทร. 042 315865  /ติดต่อด้วยตนเอง  ณ  หน่วยงาน 
ระยะเวลาเปิดให้บริการ   เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการกำหนด)  
                                 ตั้งแต่เวลา  08:30 - 16:30 น. (มีพักเที่ยง) 
 

 
 
 
 
 
 
 



2/10 
 

10. หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำขอ และในการพิจารณาอนุญาต 
การขอรับใบอนุญาตก่อสร้าง  ดัดแปลง  รื้อถอน  หรือเคลื่อนย้ายอาคารที่อยู่ในเขตองค์การบริหารส่วน 

จังหวัด เฉพาะในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล  แต่มิได้อยู่บริเวณพ้ืนที่  ที่มีกฎกระทรวงหรือข้อบัญญัติท้องถิ่นกำหนดการ
ตามมาตรา 8 วรรคหนึ่ง (10) หรือประกาศกระทรวงมหาดไทยที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกตามมาตรา 13  
ใช้บังคับ  ถ้าเป็นอาคารดังต่อไปนี้  ให้แนบเฉพาะแผนผังบริเวณแสดงที่ตั้งอาคารโดยสังเขปและสำเนาเอกสารแสดงสิทธิ์ใน
ที่ดินพร้อมกับคำขอ 

(1) อาคารอยู่อาศัยไม่เกินสองชั้นและมีพ้ืนที่ทุกชั้นในหลังเดียวกั้นรวม   ไม่เกิน 150 ตารางเมตร 
(2) อาคารเก็บผลิตผลทางการเกษตรมีพ้ืนที่ทุกชั้นในหลังเดียวกันรวมกัน ไม่เกิน 100 ตารางเมตร   

         (3) อาคารเลี้ยงสัตว์ที่มีพ้ืนที่ทุกชั้นในหลังเดียวกันรวมไม่เกิน 100 ตรม. 
(4) รั้ว  กำแพง  ประตู  เพิง หรือแผงลอย 
(5) หอถังน้ำที่มีความสูงไม่เกิน  6   เมตร   

   ผูใดจะกอสรางอาคารตองไดรับใบอนุญาตจากเจาพนักงานทองถิ่นโดยเจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องตรวจ
พิจารณาและออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขอรับใบอนุญาตทราบภายใน    45  วัน  
นับแต่วันที่ได้รับคำขอในกรณีมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกิน  2  คราวคราวละไม่เกิน 45 วันแต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและ
เหตุจำเป็นแต่ละคราวให้ผู้ขอรับใบอนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้นั้นแล้วแต่กรณี 
 
11. ขั้นตอน  ระยะเวลา  และส่วนงานที่รับผิดชอบ 

ที ่ ประเภทข้ันตอน 
รายละเอียดของข้ันตอนการ

บริการ 
ระยะเวลา
ให้บริการ 

ส่วนงาน / 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ  

หมายเหตุ 

1) 
การตรวจสอบเอกสาร 
 

ยื่นคำขออนุญาตก่อสร้างอาคาร
พร้อมเอกสาร 
 

1 วัน - (องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในพ้ืนที่ที่จะขอ
อนุญาตก่อสร้างอาคาร) 

2) 

การพิจารณา 
 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจสอบ
พิจารณาเอกสารประกอบการ
ขออนุญาต 
 

2 วัน - (องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในพ้ืนที่ที่จะขอ
อนุญาตก่อสร้างอาคาร) 

3) 

การพิจารณา 
 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการ
ตรวจสอบการใช้ประโยชน์ที่ดิน
ตามกฎหมายว่าด้วยการผังเมือง
ตรวจสอบสถานที่ก่อสร้างจัดทำ
ผังบริเวณแผนที่สังเขป
ตรวจสอบกฎหมายอ่ืนที่
เกี่ยวข้องเช่นประกาศกระทรวง
คมนาคมเรื่องเขตปลอดภัยใน
การเดินอากาศเขตปลอดภัย
ทางทหารฯ และพรบ.จัดสรร
ที่ดินฯ 
 
 

7 วัน - (องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในพ้ืนที่ที่จะขอ
อนุญาตก่อสร้างอาคาร) 



3/10 
 

ที ่ ประเภทข้ันตอน 
รายละเอียดของข้ันตอนการ

บริการ 
ระยะเวลา
ให้บริการ 

ส่วนงาน / 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ  

หมายเหตุ 

4) 

การลงนาม/
คณะกรรมการมีมติ 
 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจ
พิจารณาแบบแปลนและ
พิจารณาออกใบอนุญาต (อ.1) 
และแจ้งให้ผู้ขอมารับใบอนุญาต
ก่อสร้างอาคาร (น.1) 
 

35 วัน - (องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในพ้ืนที่ที่จะขอ
อนุญาตก่อสร้างอาคาร) 

ระยะเวลาดำเนินการรวม    45   วัน 
 

12. งานบริการนี้ผ่านการดำเนนิการลดขั้นตอน และระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว  
      ดำเนินการลดขั้นตอนแล้ว 
 
13. รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำขอ 

15.1) เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ 

ที ่ รายการเอกสาร
ยืนยันตัวตน 

หน่วยงานภาครัฐผู้
ออกเอกสาร 

จำนวนเอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวนเอกสาร 
สำเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  หมายเหตุ 

1) 
บัตรประจำตัว
ประชาชน 

- 0 1 ฉบับ (กรณีบุคคล
ธรรมดา) 

2) 
หนังสือรับรองนิติ
บุคคล 

- 0 1 ชุด (กรณีนิติบุคคล) 

 
15.2) เอกสารอ่ืน ๆ สำหรับย่ืนเพิ่มเติม 

ที ่ รายการเอกสารยื่นเพิ่มเติม 
หน่วยงาน
ภาครัฐผู้

ออกเอกสาร 

จำนวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร 
สำเนา 

หน่วย
นับ

เอกสาร  
หมายเหตุ 

1) 
แบบคำขออนุญาตก่อสร้าง
อาคาร  (แบบข. 1) 

- 1 0 ชุด - 

2) 

โฉนดที่ดินน.ส.3 หรือส.ค.1 
ขนาดเท่าต้นฉบับทุกหน้าพร้อม
เจ้าของที่ดินลงนามรับรอง
สำเนาทุกหน้ากรณีผู้ขออนุญาต
ไม่ใช่เจ้าของที่ดินต้องมีหนังสือ
ยินยอมของเจ้าของที่ดินให้
ก่อสร้างอาคารในที่ดิน 

- 0 1 ชุด (เอกสารในส่วนของผู้ขอ
อนุญาต) 

3) 

ใบอนุญาตให้ใช้ที่ดินและ
ประกอบกิจการในนิคม
อุตสาหกรรมหรือใบอนุญาตฯ
ฉบับต่ออายุหรือใบอนุญาตให้
ใช้ที่ดินและประกอบกิจการ 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของผู้ขอ
อนุญาต) 



4/10 
 

ที ่ รายการเอกสารยื่นเพิ่มเติม 
หน่วยงาน
ภาครัฐผู้

ออกเอกสาร 

จำนวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร 
สำเนา 

หน่วย
นับ

เอกสาร  
หมายเหตุ 

(ส่วนขยาย) พร้อมเงื่อนไขและ
แผนผังที่ดินแนบท้าย (กรณี
อาคารอยู่ในนิคมอุตสาหกรรม) 

4) 

กรณีท่ีมีการมอบอำนาจต้องมี
หนังสือมอบอำนาจติดอากร
แสตมป์ ๓๐ บาท พร้อมสำเนา
บัตรประจำตัวประชาชนสำเนา
ทะเบียนบ้านหรือหนังสือ
เดินทางของผู้มอบและผู้รับมอบ
อำนาจ 
 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของผู้ขอ
อนุญาต) 

5) 

บัตรประจำตัวประชาชนและ
สำเนาทะเบียนบ้านของผู้มี
อำนาจลงนามแทนนิติบุคคล
ผู้รับมอบอำนาจเจ้าของที่ดิน 
(กรณีเจ้าของที่ดินเป็นนิติ
บุคคล) 

- 0 1 ชุด (เอกสารในส่วนของผู้ขอ
อนุญาต) 

6) 
หนังสือยินยอมให้ชิดเขตที่ดิน
ต่างเจ้าของ (กรณีก่อสร้าง
อาคารชิดเขตที่ดิน) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของผู้ขอ
อนุญาต) 

7) 

หนังสือรับรองของสถาปนิก
ผู้ออกแบบพร้อมสำเนา
ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ
วิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม 
(กรณีท่ีเป็นอาคารมีลักษณะ
ขนาดอยู่ในประเภทวิชาชีพ
สถาปัตยกรรมควบคุม) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ
ผู้ออกแบบและควบคุม
งาน) 

8) 

หนังสือรับรองของวิศวกร
ผู้ออกแบบพร้อมสำเนา
ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม (กรณี
ที่เป็นอาคารมีลักษณะขนาดอยู่
ในประเภทวิชาชีพวิศวกรรม
ควบคุม) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ
ผู้ออกแบบและควบคุม
งาน) 

9) 

แผนผังบริเวณแบบแปลน
รายการประกอบแบบแปลนที่มี
ลายมือชื่อพร้อมกับเขียนชื่อตัว
บรรจงและคุณวุฒิที่อยู่ของ

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ
ผู้ออกแบบและควบคุม
งาน) 



5/10 
 

ที ่ รายการเอกสารยื่นเพิ่มเติม 
หน่วยงาน
ภาครัฐผู้

ออกเอกสาร 

จำนวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร 
สำเนา 

หน่วย
นับ

เอกสาร  
หมายเหตุ 

สถาปนิกและวิศวกรผู้ออกแบบ
ตามกฎกระทรวงฉบับที่ 10 
(พ.ศ.  2528 ) 

10) 

รายการคำนวณโครงสร้างแผ่น
ปกระบุชื่อเจ้าของอาคารชื่อ
อาคารสถานที่ก่อสร้างชื่อ
คุณวุฒิที่อยู่ของวิศวกรผู้
คำนวณพร้อมลงนามทุกแผ่น          
(กรณีอาคารสาธารณะอาคาร
พิเศษอาคารที่ก่อสร้างด้วยวัสดุ
ถาวรและทนไฟเป็นส่วนใหญ่) 
กรณีอาคารบางประเภทที่ตั้งอยู่
ในบริเวณท่ีต้องมีการคำนวณให้
อาคารสามารถรับ
แรงสั่นสะเทือนจากแผ่นดินไหว
ได้ตามกฎกระทรวงกำหนดการ
รับน้ำหนักความต้านทานความ
คงทนของอาคารและพ้ืนดินที่
รองรับอาคารในการต้านทาน
แรงสั่นสะเทือนของแผ่นดินไหว
พ.ศ. 2540 ต้องแสดง
รายละเอียดการคำนวณการ
ออกแบบโครงสร้าง 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ
ผู้ออกแบบและควบคุม
งาน) 

11) 

กรณีใช้หน่วยแรงเกินกว่าค่าท่ี
กำหนดในกฎกระทรวงฉบับที่ 
6 พ.ศ. 2527 เช่นใช้ค่า fc > 
65 ksc. หรือค่า fc’> 173.3 
ksc. ให้แนบเอกสารแสดงผล
การทดสอบความมั่นคงแข็งแรง
ของวัสดุที่รับรองโดยสถาบันที่
เชื่อถือได้วิศวกรผู้คำนวณและผู้
ขออนุญาตลงนาม 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ
ผู้ออกแบบและควบคุม
งาน) 

12) 

กรณีอาคารที่เข้าข่ายตาม
กฎกระทรวงฉบับที่ 48 พ.ศ. 
2540 ต้องมีระยะของ
คอนกรีตที่หุ้มเหล็กเสริมหรือ
คอนกรีตหุ้มเหล็กไม่น้อยกว่าที่
กำหนดในกฎกระทรวงหรือมี

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ
ผู้ออกแบบและควบคุม
งาน) 



6/10 
 

ที ่ รายการเอกสารยื่นเพิ่มเติม 
หน่วยงาน
ภาครัฐผู้

ออกเอกสาร 

จำนวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร 
สำเนา 

หน่วย
นับ

เอกสาร  
หมายเหตุ 

เอกสารรับรองอัตราการทนไฟ
จากสถาบันที่เชื่อถือได้
ประกอบการขออนุญาต 

13) 

หนังสือยินยอมเป็นผู้ควบคุม
งานของสถาปนิกผู้ควบคุมการ
ก่อสร้างพร้อมสำเนาใบอนุญาต
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพ
สถาปัตยกรรมควบคุม (กรณี
อาคารที่ต้องมีสถาปนิกควบคุม
งาน) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ
ผู้ออกแบบและควบคุม
งาน) 

14) 

หนังสือยินยอมเป็นผู้ควบคุม
งานของวิศวกรผู้ควบคุมการ
ก่อสร้างพร้อมสำเนาใบอนุญาต
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรม
ควบคุม (กรณีอาคารที่ต้องมี
วิศวกรควบคุมงาน) 
 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ
ผู้ออกแบบและควบคุม
งาน) 

15) 

แบบแปลนและรายการคำนวณ
งานระบบของอาคารตาม
กฎกระทรวงฉบับที่ 33    
(พ.ศ. 2535) 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ต้องยื่น
เพ่ิมเติมสำหรับกรณี
เป็นอาคารสูงหรือ
อาคารขนาดใหญ่พิเศษ) 

16) 

หนังสือรับรองของผู้ประกอบ
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของ
วิศวกรผู้ออกแบบระบบปรับ
อากาศ 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ต้องยื่น
เพ่ิมเติมสำหรับกรณี
เป็นอาคารสูงหรือ
อาคารขนาดใหญ่พิเศษ) 

17) 

หนังสือรับรองของผู้ประกอบ
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของ
วิศวกรผู้ออกแบบระบบไฟฟ้า 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ต้องยื่น
เพ่ิมเติมสำหรับกรณี
เป็นอาคารสูงหรือ
อาคารขนาดใหญ่พิเศษ) 

18) 

หนังสือรับรองของผู้ประกอบ
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของ
วิศวกรผู้ออกแบบระบบป้องกัน
เพลิงไหม้ 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ต้องยื่น
เพ่ิมเติมสำหรับกรณี
เป็นอาคารสูงหรือ
อาคารขนาดใหญ่พิเศษ) 

19) 

หนังสือรับรองของผู้ประกอบ
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของ
วิศวกรผู้ออกแบบระบบบำบัด
น้ำเสียและการระบายน้ำทิ้ง 
 
 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ต้องยื่น
เพ่ิมเติมสำหรับกรณี
เป็นอาคารสูงหรือ
อาคารขนาดใหญ่พิเศษ) 



7/10 
 

ที ่ รายการเอกสารยื่นเพิ่มเติม 
หน่วยงาน
ภาครัฐผู้

ออกเอกสาร 

จำนวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร 
สำเนา 

หน่วย
นับ

เอกสาร  
หมายเหตุ 

20) 

หนังสือรับรองของผู้ประกอบ
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของ
วิศวกรผู้ออกแบบระบบประปา 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ต้องยื่น
เพ่ิมเติมสำหรับกรณี
เป็นอาคารสูงหรือ
อาคารขนาดใหญ่พิเศษ) 
 

21) 

หนังสือรับรองของผู้ประกอบ
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของ
วิศวกรผู้ออกแบบระบบลิฟต์ 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ต้องยื่น
เพ่ิมเติมสำหรับกรณี
เป็นอาคารสูงหรือ
อาคารขนาดใหญ่พิเศษ) 

 
14. ค่าธรรมเนียม 
 
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของกฎกระทรวงกฎกระทรวงฉบับที ่๗๐ (พ.ศ. ๒๕๖๔) 
ออกตามความในพระราชบญัญตัิควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ 

 
1. อาคารที่ใช้เพ่ือการอยู่อาศัยไม่เกินสองชั้นและมีพื้นทีทุ่กชั้นในหลังเดียวกันรวมกนัไม่เกิน ๑๕๐ ตารางเมตร หรือ
อาคารที่ใชเ้พื่อเก็บผลติผลทางการเกษตรที่มีพืน้ที่ทุกชัน้ในหลังเดียวกันรวมกันไม่เกนิ    ๑๐๐    ตารางเมตร 
หรืออาคารเพ่ือการเลี้ยงสตัว์ที่มีพื้นที่ทกุชั้นในหลังเดียวกันรวมกนัไม่เกนิ   ๑๐๐  ตารางเมตร  หรอืรัว้ กำแพง    
หรือประตูที่เป็นอาคารตามกฎหมายว่าดว้ยการควบคมุอาคาร   ให้เรียกเก็บในอัตรา  ดังต่อไปนี ้
(ก) ใบอนุญาตก่อสร้าง                                           ฉบับละ ๒๐ บาท 
(ข) ใบอนุญาตดัดแปลง                                          ฉบับละ ๑๐ บาท 
(ค) ใบอนุญาตรื้อถอน                                            ฉบับละ ๑๐ บาท 
(ง) ใบอนุญาตเคลื่อนย้าย                                        ฉบับละ ๑๐ บาท 
(จ) ใบอนญุาตเปลี่ยนการใช้                                     ฉบับละ ๒๐ บาท 
(ฉ) ใบแทนใบอนญุาต                                            ฉบับละ   ๕ บาท 
 
(๒) อาคารอืน่นอกจากอาคารตาม (๑) ใหเ้รียกเก็บในอตัรา ดงัต่อไปนี้ 
(ก) ใบอนุญาตก่อสร้าง                                           ฉบับละ ๒๐๐ บาท 
(ข) ใบอนุญาตดัดแปลง                                          ฉบับละ ๑๐๐ บาท 
(ค) ใบอนุญาตรื้อถอน                                            ฉบับละ  ๕๐  บาท 
(ง) ใบอนุญาตเคลื่อนย้าย                                        ฉบับละ  ๕๐  บาท 

(จ) ใบอนุญาตเปลี่ยนการใช้     ฉบบัละ ๒๐๐ บาท 
(ฉ) ใบรับรอง        ฉบบัละ 1๐๐ บาท 
(ช) ใบแทนใบอนุญาตหรือใบแทนใบรับรอง    ฉบบัละ   1๐ บาท 
 
   
   



8/10 
 

15. ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                    แบบ ข.๑  
 
 
 

                                            
                                                คำขออนุญาตก่อสร้างอาคาร ดัดแปลงอาคาร หรือรื้อถอนอาคาร 
                                                                                    เขียนที ่                                                     . 

                     วันท่ี          เดือน                      พ.ศ.             . 
   ข้าพเจ้า                                                             เจ้าของอาคารหรือตัวแทนเจ้าของอาคาร  
   เป็นบุคคลธรรมดา   เลขบัตรประจำตัวประชาชน..............................................................................................   
            อยู่บ้านเลขที ่          ตรอก/ซอย                             ถนน                            .หมู่ที ่                                   .             
            ตำบล/แขวง                                อำเภอ/เขต                                จังหวัด                                            .                            
            รหัสไปรษณีย์             โทรศัพท ์                   โทรสาร                           . 
   เป็นนิติบุคคลประเภท                                                จดทะเบียนเมื่อ                                    . 

เลขทะเบียน                                สำนักงานตั้งอยู่เลขท่ี                    ตรอก/ซอย                                        .                             
ถนน                          หมู่ที่         ตำบล/แขวง                              อำเภอ/เขต                                        .                            

            จังหวัด                     รหัสไปรษณีย์                      โทรศัพท ์                       โทรสาร                                  .                           
โดยม ี                                                                               ผู้มีอำนาจลงช่ือแทนนิติบุคคลของผู้ขออนุญาต  
อยู่บ้านเลขที ่            ตรอก/ซอย                                     ถนน                                      หมู่ที ่                 . 
ตำบล/แขวง                                 อำเภอ/เขต                               จังหวัด                                             . 
รหัสไปรษณีย์                      โทรศัพท ์                              โทรสาร                                  .                                                       

   ข้อ ๑  ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตตอ่เจ้าพนักงานท้องถิ่น    เพื่อทำการ       ก่อสร้างอาคาร                       
              ดัดแปลงอาคาร        รื้อถอนอาคาร     เคลื่อนย้ายอาคารในท้องที่ท่ีอยู่ในเขตอำนาจของเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
             ที่อาคารจะทำการเคลือ่นย้ายตั้งอยู่              เคลื่อนย้ายอาคารไปยังท้องที่อยู่ในเขตอำนาจของเจ้าพนักงาน                  
             ท้องถิ่นอื่น  ที่เลขท่ี               ตรอก/ซอย                                   ถนน                            หมู่ที ่                    ,  
            ตำบล/แขวง                               อำเภอ/เขต                                          จังหวัด                                      . 

โดยม ี                                                                                                                       เป็นเจ้าของอาคาร       
ในที่ดิน       โฉนดที่ดิน   น.ส.๓   น.ส.๓ ก  ส.ค.๑    อื่น ๆ เลขท่ี                                                .                                                                                        
เป็นที่ดินของ                                                                                                                                      .                                       

   กรณีการเคลื่อนย้ายอาคารในยังบา้นเลขท่ี                     ตรอก/ซอย                                        . 
ถนน                            หมู่ที ่                    ตำบล/แขวง                           อำเภอ/เขต............................................                                          
จังหวัด                                              .ในที่ดิน       โฉนดที่ดิน         น.ส.๓       น.ส.๓ ก       ส.ค.๑                                  
  อื่น ๆ ........... .....เลขท่ี................  เป็นที่ดินของ                                                                             ,                                                                                                                                                                                                                                                                

  

          สำหรับเจ้าหน้าที ่
เลขรับที่............................................... 
วันที่..................................................... 
ลงชื่อ....................................ผู้รับคำขอ 



9/10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- ๒ - 

           ข้อ ๒ เป็นอาคาร  
(๑) ชนิด                                         จำนวน               เพื่อใช้เป็น                                                  . 

โดยมีที่จอดรถ ที่กลับรถ และทางเข้าออกของรถ      จำนวน               คัน  
(๒) ชนิด                                         จำนวน               เพื่อใช้เป็น                                                  . 

โดยมีที่จอดรถ ที่กลับรถ และทางเข้าออกของรถ      จำนวน               คัน  
(๓) ชนิด                                         จำนวน               เพื่อใช้เป็น                                                  . 

โดยมีที่จอดรถ ที่กลับรถ และทางเข้าออกของรถ     จำนวน               คัน  
ตามแผนผังบริเวณ    แบบแปลน    และรายการประกอบแบบแปลน  และรายการคำนวณที่แนบมา   พร้อมนี ้ 
ข้อ ๓ มี                                          เลขประจำตัวประชาชน                                                       .     

เลขทะเบยีนผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคมุ  เลขที่.................................................................  เปน็ผู้ออกแบบและคำนวณ  
ข้อ ๔  มี                                          เลขประจำตัวประชาชน                                                       .     

เลขทะเบยีนผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคมุ  เลขที่.............................................................................  เป็นผู้ออกแบบ 
ข้อ 5 กำหนดแล้วเสรจ็ใน                วัน นับตั้งแต่วันท่ีได้รับใบอนุญาต  
ข้อ 6 ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาพร้อมแล้ว  ดังนี้  

(๑) สำเนาเอกสารแสดงการเป็นเจา้ของอาคาร 
(๒) หนังสือแสดงความเป็นตัวแทนของเจ้าของอาคาร 
(๓) หนังสือแสดงว่าเป็นผู้จดัการหรือผู้แทนซึ่งเป็นผูด้ำเนินกิจการของนิติบุคคล (กรณีที่นิติบุคคลเป็นผู ้         

 ขออนุญาต)  
(4) แผนผังบรเิวณ  แบบแปลน  และรายการประกอบแบบแปลน  จำนวน  ............ชุด   ชุดละ...............แผ่น 
(5) รายการคำนวณหนึ่งชุด  จำนวน  .............................................แผ่น   (กรณีที่เป็นอาคารสาธารณะ      

อาคารพิเศษ  หรืออาคารที่ก่อสร้างด้วยวัสดุถาวรและวสัดุทนไฟเป็นส่วนใหญ่) 
(6) มาตรการรื้อถอนอาคารจำนวนหนึ่งชุด  ชุดละ .......................................แผ่น  (กรณีท่ีเป็นอาคารสาธารณะ   

อาคารพิเศษ  หรืออาคารที่ก่อสร้างด้วยวัสดุถาวรและวสัดุทนไฟเป็นส่วนใหญ่) 
   (7) หนังสือรับรองของผู้ออกแบบอาคารหรือผู้ออกแบบและคำนวณฯอาคารและสำเนาใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ
วิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุมหรือวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม  (กรณีทีอ่าคารมลีักษณะหรือขนาดที่อยู่ในประเภทวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม
หรือวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น  แล้วแต่กรณี) 
   (8) หนังสือแสดงความยินยอมของผู้ควบคุมงาน  ช่ือ......................................................................................... 
และสำเนาใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุมหรอืวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม  (กรณทีี่อาคารมีลักษณะหรือขนาดที่อยู่ใน
ประเภทวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุมหรือวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น   แลว้แต่กรณี  และมีความประสงค์จะยื่น
พร้อมคำขออนุญาตนี้) 
   (9) หนังสือรับรองการไดร้ับอนุญาตให้เป็นผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม  หรือผู้ประกอบวิชาชีพ
วิศวกรรมควบคมุ   ที่ออกโดยสภา  สถาปนิกหรือสภาวิศวกร  แล้วแต่กรณี  จำนวน ………………..แผน่ 
   (10) ข้อมูล        โฉนดที่ดิน        น.ส. 3          น.ส. 3 ก       ส.ค.1      อ่ืนๆ 
..................................................เลขที่ ................................(ผู้ยื่นคำขออาจแนบสำเนาเอกสารดังกล่าวมาด้วยก็ได้) 
   (11)  หนังสือยินยอมของเจ้าของที่ดินในกรณีท่ีก่อสร้างอาคารในที่ดินของผู้อ่ืน 
   (12)  เอกสารอื่น ๆ (ถ้ามี) 
............................................................................................................................. ............................................................. 
............................................................................................................................. ............................................................. 

(ลายมือชื่อ) .................................................ผู้ขออนุญาต 
(........................................................) 



10/10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
(. 

 
บันทึกของเจ้าหน้าที่  
 

   แจ้งให้ผู้ขออนุญาตทราบว่า  จะอนุญาตหรือไม่อนญุาตหรือขยายเวลาภายใน  
 วันท่ี             เดือน                               พ.ศ.                . 
 

   ผู้ขออนุญาตได้ชำระค่าธรรมเนยีมใบอนุญาต                                                                        .    
เป็นเงิน                      บาท                       สตางค ์และค่าธรรมเนียมการตรวจแบบแปลน                                              .    
เป็นเงิน                      บาท                       สตางค ์รวมทั้งสิ้นเป็นเงิน                             บาท                             สตางค ์      
(                                                                       ) ตามใบเสรจ็รับเงินเล่มที่                           เลขท่ี                          .  
 ลงวันท่ี           เดือน                          พ.ศ.             . 
 
    อนุญาต  
    ไม่อนุญาต 

ความเห็นที่ไม่อนุญาต..................................................................................................................................... 
....................................................................................................................................................................................................................... 
....................................................................................................................................................................................................................... 
....................................................................................................................................................................................................................... 
 
   ออกใบอนุญาตแล้ว เลม่ที่           ฉบับ           ลงวันท่ี        เดือน                         พ.ศ.            . 
 

                    (ลงช่ือ)                                       . 
                                                (                                  ) 

                                          ตำแหน่ง                                       . 
                                          เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

       วันท่ี..................................................... 


